何埂府发〔2024〕43号

重庆市永川区何埂镇人民政府

关于印发电动自行车安全隐患全链条整治行动

宣传方案的通知

各村（居）、镇属各部门、有关单位：

按照何埂镇电动自行车安全隐患全链条整治工作推进会议要求，专班办公室制定了《何埂镇电动自行车安全隐患全链条整治行动宣传工作方案》，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

重庆市永川区何埂镇人民政府

2024年7月6日

（此件公开发布）
何埂镇电动自行车安全隐患全链条整治行动
宣传工作方案

为认真贯彻落实何埂镇电动自行车安全隐患全链条整治行动相关工作要求， 深刻汲取近年来电动自行车安全事故教训，提高全民消防安全意识，切实保障人民生命财产安全，决定从即日起至2025年底在何埂镇范围内组织开展电动自行车安全隐患全链条整治行动系列宣传活动，特制定此方案。
一、宣传时间
即日起至2025年底，按照电动自行车安全隐患全链条整治专项行动工作进度，开展线上线下常态化宣传。
二、宣传内容及分工
（一）各村居：
1.利用辖区内显示屏播放电动自行车火灾案例警示片、刊播消防提示语，利用“农村大喇叭、小区小喇叭”播放提示音频；
2.结合实际情况，在村社便民服务中心宣传栏张贴电动自行车安全知识海报，悬挂提示标语；
3.发动村社老大妈、“红袖章”等在商圈、场镇、居住小区走街串巷开展电动自行车安全隐患科普宣传；

4.广泛发动志愿者、楼栋长开展“敲门行动”，加强电动自行车安全隐患排查。
（二）镇经发办：向生产企业宣贯国家、市级、区级电动自行车安全隐患全链条整治行动有关要求。

（三）何埂派出所：强化电动自行车登记上牌政策宣传，对电动自行车未按规定登记上牌上路行驶、闯红灯、逆行、不靠车行道右侧行驶、超速等违法行为进行曝光。

（四）镇规建办：督促物业管理企业在小区张贴电动自行车安全知识海报，利用小区喇叭播放提示音频；在业主群、村组微信群集中推送电动自行车使用安全知识。

（五）镇综合执法大队：利用辖区显示屏和广场宣传屏幕等播放电动自行车火灾案例警示片、安全提示字幕等。

（六）何埂市监所：宣传选购合格产品，禁止非法改装，不拆改限速装置、不违规更换电池；对擅自改装原厂电气配件、拆改限速、外设蓄电池托架、改造蓄电池槽盒、更换大容量蓄电池等违法违规行为进行曝光。

（七）镇应急办：结合近年全国电动自行车火灾案例，制作警示教育片，以案说法，剖析原因，并利用电梯、公交广告等平台进行播放，强化警示效果，提醒受众警钟长鸣，增强消防安全意识；围绕电动自行车选购、使用、停放、充电等方面，开展消防常识科普宣传，印发宣传海报；对电动自行车进楼入户、飞线充电、违规停放以及占用堵塞消防车通道、消防扑救场地、疏散通道和安全出口等违法违规行为和引发火灾事故的电动自行车、蓄电池品牌及型号按照规定进行曝光。

三、工作要求

（一）加强组织领导。要高度重视电动自行车安全隐患全链条整治行动宣传工作，结合实际，制定工作计划，明确工作措施，切实取得成效；
（二）注重沟通协调。强化与各新闻媒体的协调联络，加强信息沟通与配合，确保宣传工作与电动自行车安全隐患全链条整治行动总体阶段目标任务同频共振；
（三）及时报送信息。即日起，请各单位按照任务分工，立即开展相关宣传工作，工作开展情况报送至镇应急办。

重庆市永川区何埂镇党政办公室               2024年7月6日印发
- 4 -
- 3 -